
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

23.XI.1963 (P 103 041)

Opublikowano: 15.11.1966

50537

KI, 57a, 66

MKP G 03 b 34/
CZYTELNIA

HJKD
Urzędu Połentewego
Polskiej Izeczfposptlitij Luflw&j

Współtwórcy wynalazku: Zygmunt Lipiński, Jerzy Rzepecki, Bogusław
Drozdowski, Czesław Marczak, Edward Mar-
ciszewski

Właściciel patentu: Wytwórnia Filmów Dokumentalnych, Warszawa
(Polska)

Uniwersalna przystawka do zdalnego sterowania aparatury do
utrwalania dźwięku, współpracującej z kamerami obrazu

i

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest uniwer¬
salna przystawka do zdalnego sterowania kamery
magnetycznej, zapisującej dźwięk na nieperforo-
wanej taśmie magnetycznej o szerokości 6,35 mm,
współpracującej z dowolnymi kamerami obrazu,
przy jednoczesnym zsynchronizowanym nagrywa¬
niu dźwięku z filmowym obrazem.

Kamera magnetyczna ma powszechne zastoso¬
wanie do nagrywania dźwiękowych kronik filmo¬
wych, filmów dokumentalnych, jak również do
tc.k zwanych pilotów dla filmów fabularnych. Ory¬
ginalne układy kamery magnetycznej przystosowa-
ne są do nagrań w miejscach pozbawionych elek¬
trycznego zasilania sieciowego i dlatego aparatury
te wyposażone są wyłącznie w zasilanie z własnych
baterii. Niedogodność tych układów polega na
krótkiej żywotności baterii, umożliwiającej utrwa¬
lenie dźwięku tylko na jednej rolce taśmy, oraz na
znacznej pracochłonności przy jej wymianie powo¬
dującej przerwy w pracy aparatury rzędu około
15 minut.

Stosowanie aparatury w jej oryginalnym wyko¬
naniu (to jest z zasilaniem bateryjnym) w miej¬
scach gdzie istnieje sieć elektryczna jest nie eko¬
nomiczne, a ponadto nie spełniony jest konieczny
warunek dodatkowy, przy nagrywaniu obrazów
dźwiękowych, którym jest zsynchronizowane zdal¬
ne sterowanie aparatury do utrwalania dźwięku
przez kamery obrazu, warunkujące chwilę roz¬

poczęcia i zakończenia cyklu utrwalania aktualne¬
go z obrazem dźwięku.
Przez zastosowanie przystawki według wynalaz¬

ku do kamery magnetycznej eliminuje się wspom¬
niane niedogodności układu oryginalnego oraz
umożliwia się pełne wykorzystanie tej aparatury,
w każdych warunkach terenowych przez zastoso¬
wanie, zależnie od potrzeby, zasilania z własnej
baterii lub z sieci.
W układzie tym aparatura do utrwalenia dźwię¬

ku może być zdalnie sterowana z jednej lub z
dwóch dowolnych kamer obrazu, przy wspólnym
nagrywaniu dźwięku i obrazu, przy wspólnej pra¬
cy obu kamer obrazu lub gdy pracują naprzemian,
przy czym praca każdej kamery obrazu, sygnalizo¬
wana jest wskaźnikami świetlnymi umieszczonymi
w przystawce.
W układzie tym zastosowany jest ponadto wzma¬

cniacz odsłuchowy, pozwalający również na roz¬
głaszanie dźwięku bezpośrednio przez mikrofon,
ze specjalnym układem blokady, króry pozwala na
komunikowanie się osób obsługujących urządzenie
z planem — poprzez głośnik. Poprzez ten sam
głośnik może być odtworzone nagranie na plan,
pod które dopiero dokonuje się zdjęcia.
Ponadto podczas nagrania można mieć odsłuch

przez inny głośnik, usytuowany przy kamerze, to
jest odsłuch przed zapisem, to znaczy przed nagra¬
niem na taśmę magnetyczną, oraz odtworzenie na¬
granego dźwięku, przy czym odtworzenie to może
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być dokonane jednocześnie na dwóch głośnikach.
Dzięki tym cechom układu, typowa kamera ma¬

gnetyczna wraz z przystawką według wynalazku
przewyższa dotychczas znane i stosowane aparatu¬
ry o zasilaniu zarówno bateryjnym jak i siecio¬
wym.

Budowa przystawki objaśniona jest bliżej na
podstawie rysunku, na którym przedstawiono
schematyczny ukałd połączeń.
Przystawka według wynalazku składa się z trzech

zasadniczych członów, konwencjonalnego układu
prostownika zasilającego, impulsatora synchroni¬
zacyjnego oraz z układu zdalnego sterowania. Do¬
datkowym członem jest wzmacniacz odsłuchowy.
Układ zasilania wysposażony jest w transforma¬

tor wejściowy 5, zasilany z sieci 1, w elementy pro¬
stownicze 4, dławik 6 oraz w filtry wygładzające,
dające na wyjściu 10 napięcie wyprostowane.
Impulsator synchronizacyjny 2 przetwarza czę¬

stotliwość sieci elektrycznej 50 Hz na impulsy syn¬
chronizujące o częstotliwości 100 Hz, potrzebne dla
zsynchronizowania biegu kamery obrazu 16 i/lub
17 z biegiem kamery zapisującej dźwięk 18.
Układ zdalnego sterowania, otrzymujący sygna¬

ły z kamer 16 i/lub 17 na wejściu 8, 9 , zaopatrzo¬
nym w wskaźniki świetlne 12 składa się z transfor¬
matorów 3, obniżających podawane napięcie oraz
z prostowników 11 zasilających przekaźniki 15.
Zadziałanie któregokolwiek przekaźnika 15 po-

15
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25

woduje zamknięcie obwodu zasilania, w wyniku
czego na wyjściu 10 pojawia się napięcie przeka¬
zywane linią do kamery magnetycznej 18, przy
czym zwarcie wyłącznika 13, powoduje, zależnie
od potrzeby, wyeliminowanie układu zdalnego ste¬
rowania.

Wszystkie wymienione elementy zabudowane są
we wspólnej obudowie 14, przy czym połączenie
ich i współpraca tych elementów z kamerą magne¬
tyczną 18 nie narusza oryginalnego układu samej
kamery magnetycznej.

Zastrzeżenie patentowe

Uniwersalna przystawka do zdalnego sterowa¬
nia aparatury do utrwalania dźwięku, współpra¬
cującej z kamerami obrazu, zawierająca konwen¬
cjonalny prostowniczy układ zasilania łącznie z fil¬
trami wygładzającymi, znamienna tym, że zawie¬
ra impulsator synchronizacyjny (2) pobierający
energię z rezonansowego filtru (19) obwodu zasi¬
lania, który przesyła impulsy 100 Hz do kamery
magnetycznej (18), oraz układ zadalnego sterowa¬
nia, zasilany z kamer obrazu (16) i/lub (17), wypo¬
sażony w transformatory (3) obniżające napięcie
i prostowniki (11) współpracujące z przekaźnika¬
mi (15) zamykającymi obwód zasilania (10) kamery
magnetycznej (18\ jak również w wskaźniki świetl¬
ne (12) sygnalizujące pracę kamer obrazu (16)
i/lub (17).
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